

Minera Autlán presenta sus resultados al 2do. Trimestre de 2009

San Pedro Garza García, N.L., México, a 24 de Julio de 2009.- El día de hoy, Compañía Minera Autlán, S.A.B. de C.V. (“Minera Autlán, Autlán”), anuncia sus resultados financieros y operativos consolidados correspondientes al segundo trimestre de 2009¹.

Hechos relevantes del segundo trimestre de 2009

- ➔ Industria siderúrgica afectada por crisis la económica.
- ➔ Decremento en ventas de Minera Autlán del 68%.

Resumen de resultados consolidados al 30 de junio de 2009

| Millones de pesos | Enero – Junio | | | % sobre Ventas | |
|------------------------------|---------------|---------|------|----------------|------|
| | 2009 | 2008 | Var% | 2009 | 2008 |
| Ventas Netas | 804.4 | 2,502.7 | -68% | 100% | 100% |
| Costo de Ventas | 551.3 | 1,163.0 | -53% | 69% | 46% |
| Utilidad Bruta | 253.1 | 1,339.6 | -81% | 31% | 54% |
| Utilidad de Operación | 103.4 | 1,155.7 | -91% | 13% | 46% |
| UAFIRDA² | 153.2 | 1,226.8 | -88% | 19% | 49% |
| Utilidad Neta | 24.8 | 811.5 | -97% | 3% | 32% |

| | Enero – Junio | | | Unidades |
|---|---------------|--------|--|----------|
| | 2009 | 2008 | | |
| Deuda⁽¹⁾ | 360.3 | 323.8 | | Mdp |
| Deuda Neta⁽²⁾ | -46.0 | -265.7 | | Mdp |
| Deuda / UAFIRDA | 0.3 | 0.3 | | Veces |
| UAFIRDA / Intereses | 40.9 | 43.0 | | Veces |
| Utilidad Neta por Acción⁽³⁾ | -0.4 | 3.7 | | Pesos |
| Valor en Libros por Acción | 9.7 | 10.8 | | Pesos |

(1) Deuda = créditos bancarios y bursátiles de corto y largo plazo.

(2) Deuda Neta = Deuda – Caja.

(3) Utilidad Neta acumulada a 12 meses.

¹ NOTA: Las cifras contenidas en este reporte se presentan en millones de pesos (mdp) y se presentan a su valor histórico.

²UAFIRDA: Utilidad antes de Financiamiento, Impuestos, Depreciación y Amortización.

Panorama general de la industria

La demanda de acero continuó débil en la primera mitad del 2009. La industria siderúrgica sigue viéndose afectada por las condiciones adversas que se viven en el mundo debido a la crisis económica que se observa a nivel global.

De acuerdo a los expertos, la recuperación del consumo de acero para la segunda mitad de 2009 depende principalmente de los resultados que tengan los paquetes de estímulo económico que se han implementado en las principales economías del mundo y la estabilización de los sistemas financieros, así como el regreso de la confianza del consumidor.

El acero es un material básico para el mundo y la industria siderúrgica se verá favorecida a medida que los factores antes mencionados vayan dando señales positivas en la economía.

Según especialistas en la materia, se espera que en términos mundiales el consumo de acero observe una disminución de 14.9%, a 1,018.6 mtm en el 2009. La perspectiva para la economía de Estados Unidos es que para este año muestre un decremento de 36.6% en su consumo aparente de acero. Por su parte, el panorama para México sigue la misma tendencia, pronosticándose una disminución en el consumo aparente de 15.5%, a 14.6 mtm para este año. Sin embargo, se anticipa que la demanda de acero a nivel mundial empiece a mejorar ligeramente hacia finales de 2009, presentando una mayor recuperación en el 2010.

En cuanto a los precios de las ferroaleaciones, principal producto de Minera Autlán, estos presentaron caídas durante la primera mitad de 2009 debido a las condiciones económicas adversas ya mencionadas, que repercutieron de manera negativa en la demanda de acero y su cotización. Asimismo, durante este periodo, los precios también se vieron afectados, en parte, por la competencia desleal observada en nuestro país, debido a que durante el periodo, se han dado mayores importaciones de material extranjero en aparentes condiciones desleales. Sin embargo, hacia finales del segundo trimestre de 2009 se ve una ligera recuperación en precios del acero, debido principalmente a que los inventarios a nivel mundial han disminuido, reactivando la demanda, lo que plantea una mejor perspectiva para los precios de las ferroaleaciones. .

Resultados consolidados del primer semestre de 2009

Al 30 de junio de 2009, las **ventas netas** de la empresa fueron de \$804.4 mdp, observando un decremento de 68.0% contra el primer semestre de 2008. Esta reducción se debió a la débil demanda del sector siderúrgico y a la baja en precios durante este periodo. Cabe mencionar que los resultados obtenidos en el 2008 representaron un récord histórico para la empresa, por lo que se convirtieron en una base de comparación alta, dadas las condiciones de mercado actuales.

El **costo de ventas** observó una disminución de 52.6% contra la cifra registrada el año previo, como resultado de un menor volumen en ventas. Como proporción a ventas, el costo fue el 68.5%.

La **utilidad bruta** fue de \$253.1 mdp y el margen bruto fue de 31.5%. En cuanto a los **gastos de operación** estos fueron de \$149.7 mdp, observando una contracción de 18.6%.

Los esfuerzos realizados para disminuir costos y gastos no pudieron compensar en su totalidad la caída en ventas y como resultado, la **utilidad de operación** del ejercicio fue de \$103.4 mdp, equivalente a un margen de operación de 12.9%. La administración continúa trabajando para seguir disminuyendo costos y gastos de manera sostenible.

El **flujo de operación** (UAFIRDA) del año fue de \$153.2 mdp, con un margen de 19.0%.

El **resultado integral de financiamiento (RIF)** fue de \$20.8 mdp, debido principalmente a los intereses pagados en el período.

La **utilidad neta** del primer semestre de 2009 fue de \$24.8 mdp.

Resultados consolidado del segundo trimestre de 2009

| Millones de pesos | Abril – Junio | | | % sobre Ventas | |
|------------------------------|---------------|---------|-------|----------------|------|
| | 2009 | 2008 | Var% | 2009 | 2008 |
| Ventas Netas | 355.0 | 1,354.1 | -74% | 100% | 100% |
| Costo de Ventas | 305.7 | 617.8 | -51% | 86% | 46% |
| Utilidad Bruta | 49.3 | 736.4 | -93% | 14% | 54% |
| Utilidad de Operación | -20.0 | 642.1 | -103% | -6% | 47% |
| UAFIRDA² | 1.4 | 678.6 | -100% | 0% | 50% |
| Utilidad Neta | 41.7 | 451.4 | -91% | 12% | 33% |

Las **ventas netas** del segundo trimestre de 2009 sumaron \$355.0 mdp. Durante este periodo, los ingresos se vieron afectados por los factores de mercado antes mencionados, que incluyen la débil demanda en la industria siderúrgica y los precios de las ferroaleaciones que en el trimestre aceleraron su baja. Otro de los factores que han afectado negativamente nuestros precios, es el mayor número de importaciones en aparentes condiciones desleales que se han generado en los últimos meses. Cabe indicar que la administración ha tomado ya las medidas necesarias para impedir este tipo de importaciones e iniciar las investigaciones por dumping correspondientes. Como ya se ha mencionado, el año 2008 representa una base de comparación especialmente difícil, al registrar resultados excepcionalmente altos.

El **costo de ventas** para este trimestre fue de \$305.7 mdp, representando 86.1% de las ventas y un decremento de 50.5% con respecto al mismo trimestre del año previo. Esta disminución se debió al ajuste en nuestra producción, como consecuencia del paro temporal de algunos hornos.

Por consiguiente, durante el trimestre registramos una **utilidad bruta** de \$49.3 mdp que representa un margen de 13.9%. Nuestra flexibilidad operativa nos ha permitido ajustarnos a las condiciones de mercado y de igual forma estamos preparados para responder de manera rápida en el momento que la demanda de ferroaleaciones se incrementa.

En este trimestre, los **gastos de operación** sumaron \$69.2 mdp, una disminución de 26.5% contra la cifra reportada en el segundo trimestre de 2008, derivado principalmente de una estrategia de optimización operativa y un estricto control de costos y gastos.

La velocidad en la implementación de las medidas para reducir costos y gastos no pudo igualar los menores precios y volumen de ventas por lo que la **utilidad de operación** en el trimestre registró un saldo negativo de -\$20.0 mdp.

El **flujo de operación (UAFIRDA)** fue de \$1.4 mdp, debido principalmente a la disminución de ventas.

El **resultado integral de financiamiento (RIF)** para este trimestre representó un ingreso de \$90.8 mdp Por el menor tipo de cambio y a algunas estrategias realizadas por la administración para contrarrestar el efecto negativo que se había observado debido a las posiciones en derivados, contratadas anteriormente.

La **utilidad neta** a junio de 2009 fue de \$41.7 mdp, lo cual representó un margen de 11.7% sobre ventas.

Situación Financiera

| Miles de pesos | Junio 2009 | Junio 2008 | Var % |
|---------------------------|------------|------------|-------|
| Efectivo | 406,319 | 589,515 | -31% |
| Cuentas por cobrar | 255,021 | 660,108 | -61% |
| Inventarios | 559,293 | 386,638 | 45% |
| Otros activos | 186,429 | 199,693 | -7% |
| Activo fijo | 2,583,566 | 2,418,124 | 7% |
| Activo Total | 3,990,628 | 4,254,078 | -6% |
| Pasivo Corto Plazo | 588,668 | 447,433 | 32% |
| Pasivo con Costo | 141,486 | 48,964 | 189% |
| Pasivo Largo Plazo | 218,809 | 274,844 | -20% |
| Pasivo con Costo | 218,809 | 274,844 | -20% |
| Pasivo Total | 1,366,828 | 1,321,424 | 3% |
| Capital Contable | 2,623,800 | 2,932,654 | -11% |

El balance de Minera Autlán está financieramente sano. En los activos, la disminución en el rubro de caja se debió a los menores ingresos en el período y a la amortización de pasivos de deuda y de derivados, así como al pago de impuestos, el reparto de utilidades y el pago de dividendos, estos últimos en el segundo trimestre de 2009. Minera Autlán tiene como política pagar dividendos siempre y cuando existan los recursos excedentes, por este motivo, la Compañía ha decretado dividendos en los últimos cuatro años para recompensar a los inversionistas por la confianza en la emisora. Por el ejercicio de 2008, se decreto un dividendo por \$0.3957 por acción, que se pagó en el mes de Junio 2009.

Las cuentas por cobrar reflejan la menor actividad en ventas y los inventarios la menor producción.

Por otro lado, el incremento del pasivo a corto plazo se debe a la porción de largo plazo que se convirtió en corto plazo y la provisión por valuación de la minusvalía de los instrumentos financieros derivados.

Instrumentos derivados

La empresa realiza operaciones de cobertura, para lo cual utiliza instrumentos financieros derivados con el objetivo de mitigar los riesgos financieros a los cuales está expuesta, principalmente de tipo de cambio y en los precios de algunos insumos.

Como se ha venido informando con oportunidad, La Compañía sufrió el efecto de la súbita devaluación que presentó la moneda mexicana en el último trimestre del 2008, lo que repercutió en las posiciones que tenía en instrumentos financieros derivados. La empresa ha tomado decisiones para acotar y disminuir el efecto negativo de las posiciones en instrumentos derivados que mantiene abiertas.

Al 30 de junio de 2009, el valor de mercado estimado de estas operaciones representa una minusvalía de US\$26.4 millones de dólares. Los valores de mercado no representan cantidades en efectivo y pueden fluctuar en el tiempo de acuerdo con los movimientos del tipo de cambio.

Como se ha venido haciendo, la empresa procura limitar o cancelar las posiciones que tiene aún abiertas, con el fin de reducir el riesgo de las mismas. Los vencimientos que se tenían para el segundo trimestre fueron cancelados, aprovechando el ajuste que tuvo el tipo de cambio y durante el segundo trimestre se cancelaron posiciones con vencimientos de mayo a agosto por lo que se han limitado las pérdidas de operaciones con vencimientos entre agosto y diciembre. Estamos trabajando actualmente en limitar o cancelar las posiciones restantes para seguir disminuyendo el riesgo. Las acciones tomadas por la empresa así como la valuación son detalladas en el reporte denominado Complemento al Reporte Trimestral. En el futuro y dada la naturaleza de sus operaciones, Autlán seguirá contratando coberturas como lo ha venido haciendo por años. Sin embargo, es importante mencionar que las políticas de operación de instrumentos financieros derivados han sido revisadas y ajustadas para evitar en lo posible el impacto negativo originado por estas operaciones a causa de los súbitos cambios en el entorno mundial.

Inversiones

En el primer semestre de 2009 las inversiones se limitaron básicamente a obras de mantenimiento y a terminar algunos trabajos iniciados en 2008 y que presentaban un importante grado de avance. El monto asignado a este renglón en el semestre fue de US\$5.8 millones de dólares.

Contactos:

Ing. Gustavo Cárdenas A.
Director de Finanzas
gustavo.cardenas@autlan.com.mx
Tel. 52 (81) 8152-1518

Lic. Aída González G.
Planeación Financiera y RI
ir@autlan.com.mx
Tel. 52 (81) 8152-1528



Compañía Minera Autlán, es el único proveedor de mineral de manganeso de Norte y Centroamérica, con reservas probadas para los próximos 30 años. Una empresa mexicana con reconocimiento a nivel mundial por la calidad y especialización de sus productos, que provee a la industria siderúrgica, de pilas secas, cerámicas, micronutrientes y/o fertilizantes. Una sana estructura financiera, un mercado en continuo crecimiento, reservas probadas para los siguientes 30 años y personal calificado y comprometido, soportan el continuo crecimiento de la empresa.



Nota: Este reporte puede contener declaraciones a futuro referentes al desempeño de Compañía Minera Autlán y deben ser tomados como estimados de buena fe de Autlán; dichas declaraciones a futuro reflejan el punto de vista de las expectativas de la administración y están basadas en información actualmente disponible; suponen riesgos e incertidumbres, incluyendo las condiciones económicas de México; así como fluctuaciones en el valor del peso mexicano comparado contra el dólar estadounidense.

Todas las cifras correspondientes al año 2008 contenidas en este documento están expresadas en pesos mexicanos históricos. Todas las comparaciones para 2009 contenidas en este reporte, han sido hechas contra cifras del periodo comparable de 2008, salvo aquellas en las que se indique lo contrario.

| MINERA AUTLAN S.A.B. DE C.V. ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA Abril - Junio 2009 y 2008 Miles de Pesos | | | | |
|---|----------------|----------------|---------------|--|
| CONCEPTOS | 2T09 | 2T08 | % | |
| VENTAS NETAS | 354,992 | 1,354,133 | -73.8 | |
| COSTO DE VENTAS | 305,733 | 617,768 | -50.5 | |
| RESULTADO BRUTO | 49,259 | 736,365 | -93.3 | |
| GASTOS DE OPERACION | 69,239 | 94,216 | -26.5 | |
| RESULTADO DE OPERACION | -19,980 | 642,149 | -103.1 | |
| OTROS INGRESOS (GASTOS) | -2,906 | -56,613 | 0.0 | |
| RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO | 90,842 | -55,250 | 0.0 | |
| INTERESES PAGADOS | 10,523 | 16,003 | -34.2 | |
| UTILIDAD EN CAMBIOS | 100,604 | -45,297 | 0.0 | |
| INTERESES GANADOS | 761 | 6,529 | -88.3 | |
| RESULTADO POR POSICION MONETARIA | 0 | 0 | 0.0 | |
| RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 41,737 | 529,947 | 0.0 | |
| PROVISION PARA IMPUESTOS | 0 | 78,500 | -100.0 | |
| RESULTADO NETO DESPUES DE IMPUESTOS | 41,737 | 451,447 | -90.8 | |
| PARTIDAS EXTRAORDINARIAS | -26,441 | 0 | 0.0 | |
| RESULTADO NETO | 68,178 | 451,447 | -84.9 | |
| PARTICIPACION MINORITARIA | 25 | 57 | -56.1 | |
| RESULTADO NETO MAYORITARIO | 68,153 | 451,390 | -84.9 | |

| MINERA AUTLAN S.A.B. DE C.V. ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA Acumulado al 30 de junio de 2009 y 2008 Miles de Pesos | | | |
|--|----------------|------------------|--------------|
| CONCEPTOS | 1S09 | 1S08 | % |
| VENTAS NETAS | 804,407 | 2,502,681 | -67.9 |
| COSTO DE VENTAS | 551,307 | 1,163,037 | -52.6 |
| RESULTADO BRUTO | 253,100 | 1,339,644 | -81.1 |
| GASTOS DE OPERACION | 149,742 | 183,959 | -18.6 |
| RESULTADO DE OPERACION | 103,358 | 1,155,685 | -91.1 |
| OTROS INGRESOS (GASTOS) | -25,967 | -99,672 | 0.0 |
| RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO | -20,782 | -65,317 | 0.0 |
| INTERESES PAGADOS | 34,219 | 35,896 | -4.7 |
| UTILIDAD EN CAMBIOS | 11,357 | -4,161 | 0.0 |
| INTERESES GANADOS | 2,080 | 7,435 | -72.0 |
| RESULTADO POR POSICION MONETARIA | 0 | 0 | 0.0 |
| RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 29,344 | 990,089 | -97.0 |
| PROVISION PARA IMPUESTOS | 4,500 | 178,500 | -97.5 |
| RESULTADO NETO DESPUES DE IMPUESTOS | 24,844 | 811,589 | -96.9 |
| PARTIDAS EXTRAORDINARIAS | -26,441 | 0 | 0.0 |
| RESULTADO NETO | 51,285 | 811,589 | -93.7 |
| PARTICIPACION MINORITARIA | 14 | 88 | -84.1 |
| RESULTADO NETO MAYORITARIO | 51,271 | 811,501 | -93.7 |

| MINERA AUTLAN S.A.B. DE C.V. ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA Acumulado al 30 de junio de 2009 y 2008 Miles de Pesos | | | |
|---|--------------------|--------------------|--------|
| CONCEPTOS | 2009 | 2008 | % |
| ACTIVO TOTAL | 3,990,628.0 | 4,254,078.0 | -6.2 |
| ACTIVO CIRCULANTE | 1,298,286 | 1,768,853 | -26.6 |
| EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES | 406,319 | 589,515 | -31.1 |
| CLIENTES Y DOCUMENTOS POR COBRAR | 255,021 | 660,108 | -61.4 |
| OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTO POR COBRAR | 51,325 | 96,836 | -47.0 |
| INVENTARIOS | 559,293 | 386,638 | 44.7 |
| LARGO PLAZO | 0 | -2,312 | -100.0 |
| CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR | 0 | 0 | 0.0 |
| INMUEBLES PLANTA Y EQUIPO | 2,583,566 | 2,418,124 | 6.8 |
| DEPRECIACION ACUMULADA | 3,614,347 | 3,539,126 | 2.1 |
| CONSTRUCCIONES EN PROCESO | 225,272 | 208,021 | 8.3 |
| ACTIVO DIFERIDO | 108,776 | 69,413 | 56.7 |
| OTROS ACTIVOS | 0 | 0 | |
| PASIVO TOTAL | 1,366,828 | 1,321,424 | 3.4 |
| PASIVO CIRCULANTE | 588,668 | 447,433 | 31.6 |
| PROVEEDORES | 87,701 | 202,298 | -56.6 |
| CREDITOS BANCARIOS | 9,463 | 48,964 | -80.7 |
| PASIVO A LARGO PLAZO | 218,809 | 274,844 | -20.4 |
| CREDITOS BANCARIOS | 9,773 | 274,844 | -96.4 |
| OTROS PASIVOS | 559,351 | 599,147 | -6.6 |
| CAPITAL CONTABLE | 2,623,800 | 2,932,654 | -10.5 |